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Tableaux &
 œuvres sur papier

du n° 1 au n° 176
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1
HENRI EVENEPOEL (1872-1899)
Silhouettes parisiennes,  
trois études de personnages, 1893-1894 
Fusain sur papier
Cachet aux initiales en bas à droite.
H_18,8 cm L_9,9 cm

2 000 / 3 000 €

Exposition : Dessins d’Henri Evenepoel au Stedelijk Museum, 
Sint-Niklaas, 1987-1988, n° 27, p. 72 reproduit et n° 28, p. 147 
n° 203 reproduit.

1

2



2
ARMAND RASSENFOSSE (1862-1934)
Pièce 93, La voix, 1898 
Crayon et fusain sur papier calque 
Monogrammé et titré à l’encre en bas 
à gauche 
H_12 cm L_18,3 cm

500 / 700 €

Provenance : Collection X. Logé 

Bibliographie : Dessin original pour les « Fleurs 
du mal » de Charles Baudelaire, Paris, Les Cent 
Bibliophiles, 1899.

3
JAMES ENSOR (1860-1949)
La cathédrale, 1886 
Eau-forte sur zinc
Signée et datée en bas à droite
H_24 cm L_18 cm

4 000 / 6 000 €

Bibliographie : Auguste Taevernier, James 
Ensor, Editions Pandora, 1999, n° 7, p.37. 

4
JACOB SMITS (1856-1928)
Prédications sur la place du village 
Gravure sur papier
Signée en bas à droite
H_25 cm L_29 cm

300 / 500 €

3 4
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5
CHARLES DE GROUX (1825-1870)
La mort de Charles Quint, vers 1860 
Huile sur toile
H_69 cm L_81,5 cm

800 / 1 200 €
Provenance :
- Vente de l’atelier de Charles De Groux en 1870 
- Vente Galerie J. & A. Le Roy Frères à Bruxelles, 1908. Cette œuvre est la 
reproduction en grisaille d’un plus grand tableau exposé au Salon de Bruxelles de 
1860. Charles-Quint reçoit le viatique des mains de Juan Regla, son confesseur. 

6
CHARLES DE GROUX (1825-1870)
Ruth & Naomi, 1851 
Huile sur toile, réentoilée 
Signée, datée et située à Dusseldorf en bas à gauche
H_93 cm L_92 cm

1 500 / 2 000 €

7
CHARLES DE GROUX (1895-1870)
L’aumône, vers 1860 
Huile sur toile, réentoilée 
Porte une étiquette au dos :
« Charles De Groux », n° 2.
H_65 cm L_45 cm

800 / 1 200 €

8
FRANZ COURTENS (1854-1943)
Prière du soir, 1895 
Huile sur panneau
Signée en haut à gauche
Signée, datée et titrée au dos
H_40 cm L_30 cm

400 / 600 €

5



11

Charles De Groux, pionnier du réalisme social en Belgique

6

7 8
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9
JEAN-BAPTISTE VAN MOER (1819-1884)
Vue intérieure du Palais des Doges, 1866
Huile sur toile 
Signée en bas à droite. 
Dans son cadre d’origine.
H_50 cm L_65 cm 

8 000 / 12 000 €

C’est lors de l’exposition Internationale de Paris en 1855 que la reine Victoria, impressionnée par la qualité des œuvres présentées, lui commande plusieurs 
dessins, lançant immédiatement sa carrière. Il parcourt alors l’Europe et peint de magnifiques vues de villes et particulièrement Venise. 
Lors de la rénovation du Palais Royal de Bruxelles, le roi Léopold II lui commande des vues de Venise afin de décorer le futur escalier dit « de Venise », dont 
une version de la cour intérieure du Palais des Doges à rapprocher de notre tableau, et datée 1860.

9
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10
JOSEPH-FÉLIX BOUCHOR (1853-1937)
Vue de Venise, barque de légumes 
Huile sur toile
Signée en bas à droite 
H_37 cm L_45 cm

1 000 / 1 500 €

Provenance : Ancienne collection Léopold Tirou

11
ARMAND JAMAR (1870-1946)
La voile jaune, Venise 
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
H_37 cm L_45 cm

1 000 / 1 500 €

Provenance : Ancienne collection Léopold Tirou

12
JEAN-JACQUES GAILLIARD (1890-1976)
Mon balcon à Saint Malo, 1965 
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
Signée, datée et titrée au dos
H_31,2 cm L_45,7 cm

1 500 / 2 000 €

13
JOSEPH-FÉLIX BOUCHOR (1853-1937)
La porte de Saint François 
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
H_32 cm L_23 cm

800 / 1 200 €

Provenance : Ancienne collection Léopold Tirou

10 11

12 13
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14
ARMAND JAMAR (1870-1947)
Marée basse à Quiberon, 1920 
Huile sur toile marouflée sur panneau
Signée et datée en bas à droite
Signée et dédicacée au dos
H_21,8 cm L_31 cm 

400 / 600 €

Provenance : Collection de Mademoiselle Dufossez

15
ARMAND JAMAR (1870-1946)
Marine, 1938 
Huile sur panneau
Signée et datée en bas à droite
H_37,5 cm L_45,7 cm

500 / 700 €

14 15

16
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16
ALBERT SAVERYS (1886-1964)
Paysage hivernal sur la Lys 
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
H_63 cm L_78 cm

2 500 / 3 500 €

17
GUSTAVE CAMUS (1914-1984)
Les filets 
Huile sur toile
Signée en bas à droite 
Titrée au dos
H_69 cm L_89,5 cm

1 200 / 1 500 €

Exposition : Tokyo, Japon, The second International Art Exhibition, 1953
Bibliographie : Jean-Luc Wauthier, Gustave Camus, l’épanouissement de 
l’espace, Institut Jules Destrée, Charleroi, 1981.

17
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18
VICTOR DEMANET (1895-1964)
Buste de Beethoven 
Bronze à patine verte
Signé à la base
H_38 cm L_29 cm P_25 cm

800 / 1 200 €

19
EUGÈNE CANNEEL (1882-1966)
Buste de femme 
Terre cuite patinée
Signée sur la base
H_59 cm L_37 cm P_23 cm

300 / 500 €

20
JOZEF CANTRÉ (1890-1957)
Buste de Karel van de Woestyne 
Plâtre patiné
Signé et numéroté 20/50
H_48 cm

800 / 1 200 €

21
HUBERT BELLIS (1831-1902)
Nature morte aux fruits de mer 
Huile sur panneau. Signée en bas à droite 
H_18,5 cm L_24 cm

300 / 500 €

22
FIRMIN BAES (1874-1943)
Les nèfles, vers 1934 
Pastel sur papier 
Signé en bas à droite 
H_40 cm L_52,5 cm

600 / 800 €

Bibliographie : Georgette Naegels-Delfosse, Firmin Baes, 
les éditeurs d’Art associés, Bruxelles, 1987.

23
PHILIPPE SWYNCOP (1878-1943)
Nature morte au faisan, 1941 
Huile sur toile. Signée et datée en bas à gauche 
H_80 cm L_100 cm

600 / 800 €

18
19

20
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21 22

23 24

24
JOS ALBERT (1886-1981)
Le choux vert, 1928 
Huile sur toile 
Signée en bas à droite 
H_78 cm L_98 cm

1 200 / 1 500 €

Provenance : 
- Collection de l’artiste 
- Collection privée 

Expositions : 
- Galerie Breughel, Bruxelles 
- Exposition d’ensemble de Jos Albert, galerie Georges Giroux, 1929 
- Salon quadriennal de Belgique, Liège, 1949 
- Musée Royaux des Beaux Arts de Belgique. Hommage à Jos Albert, 
1977, cat n° 80 
- Exposition à la ville de Bruxelles, Jos Albert, 1982-1983, cat n° 17 
Bibliographie  : François Maret. Jos Albert, monographies de l’art belge, 
édition Meddens, 1963. 
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25
EDGAR SCAUFLAIRE (1893-1960)
Nu endormi 
Huile sur panneau d’isorel
Signée en bas à droite
H_60 cm L_81 cm

2 000 / 3 000 €

26
FERNAND WERY (1886-1964)
Fillette à la poupée 
Huile sur panneau
Signée en haut à droite 
et accompagné du trèfle (soit sa 
période entre 1925 et 1934)
H_65 cm L_43 cm

2 000 / 3 000 €

27
ARMAND MASSONET (1892-1979)
Joueurs de guitare 
Huile sur toile 
Signée en bas à droite 
H_79 cm L_78 cm 

1 000 / 1 500 €

25 26

27 28
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28
FERDINAND SCHIRREN (1872-1944)
Nu allongé 
Pastel et crayon sur papier 
Cachet de l’atelier en bas à gauche
H_31 cm L_40,5 cm

1 000 / 1 500 €

29
GEORGES LEMMEN (1865-1916)
Femme assise 
Aquarelle sur papier
Signée et titrée au dos 
H_27,8 cm L_20,5 cm

1 500 / 2 000 €

30
EUGÈNE LAERMANS (1864-1940)
Jeune femme de profil, 1936 
Huile sur toile 
Signée en bas à gauche 
H_80 cm L_59,5 cm

5 000 / 7 000 €

Bibliographie  : Ce tableau est à rapprocher 
de l’œuvre illustrée dans  : Tableaux d’un 
collectionneur Liégeois, XVe - XXe siècle, Musée 
des Beaux-Arts de Liège, 1977, n° 75.

29 30
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31
LÉON NAVEZ (1900-1967)
Paysage en bord de mer 
Huile sur toile
H_52,5 cm L_79,4 cm

600 / 800 €

32
LÉON NAVEZ (1900-1967)
Construction 
Huile sur toile 
Titrée au dos
H_79 cm L_59 cm

600 / 800 €

31

32
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33
PAVEL TCHELITCHEW (1898-1957)
Costume Design, 1923 
Gouache et crayon sur papier
Signé, daté et situé à Berlin en bas à droite
H_63,5 cm L_48,5 cm

1 000 / 1 500 €

34
MARCEL CARON (1890-1961)
Morceaux choisis, 1951 
Huile sur panneau 
Monogrammée et datée en haut à gauche 
Certifiée au dos par Marcelle Caron, fille du peintre 
H_52 cm L_45 cm

1 500 / 2 000 €

35
EDGAR SCAUFLAIRE (1893-1960)
Elégante en pyjama, 1919 
Encre de Chine et aquarelle sur papier
Signée et datée en bas à gauche
H_26,7 cm L_18,8 cm

400 / 600 €

33 34

35
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36
MAURICE LANGASKENS (1884-1946)
Portrait de l’avocat Jofé, 1919 
Aquarelle sur papier 
Signée et datée en bas 
à droite
H_57 cm L_61,5 cm

800 / 1 200 €

37
PETER ALMA (1886-1969)
Visage de face, 1912 
Encre de Chine sur papier
Signée et datée en bas à gauche
Numérotée n° 157 (B) au crayon en haut à droite
H_28,5 cm L_22,5 cm

500 / 700 €

36 37

38 39
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38
RIK SLABBINCK (1914-1991) 
Autoportrait 
Huile sur carton 
Signée en bas à droite 
H_24 cm L_14,8 cm

500 / 700 €

39
JULES DE SUTTER (1895-1970)
Autoportrait à la cigarette 
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
H_80 cm L_60 cm

2 000 / 3 000 €

40
FRANÇOIS HALKETT (1856-1921) 
Autoportrait, 1901 
Huile sur toile 
Signée et datée à gauche 
H_37 cm L_27 cm

800 / 1 200 €

41
ALBERT SERVAES (1883-1966)
Autoportrait, 1946 
Pastel et fusain sur papier
Signé et daté en bas à droite
H_47 cm L_36 cm

400 / 600 €

40

41
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42
CAMILLE BARTHÉLÉMY (1890-1961)
Vue plongeante sur un village des Ardennes 
Crayon et aquarelle sur papier 
Signé en bas à droite
H_19 cm L_19,5 cm

500 / 700 €

43
EUGÈNE LAERMANS (1864-1940)
Paysage de campagne 
Huile sur panneau 
Monogrammée en bas à gauche 
Porte un cachet de l’atelier au dos
H_22,5 cm L_45 cm

800 / 1 200 €

42

43
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44 
PAUL DELVAUX (1897-1994)
Huy, 1935 
Encre, lavis et aquarelle sur papier 
Signé, titré et daté en bas à droite.
H_60 cm L_78 cm

6 000 / 8 000 €

Provenance : ancienne collection Jean Krebs

Expositions :
- Exposition d’art belge, Musée National d’Alger, 1938, paysage n°44
- Musée Boymans-van Beuningen, Rotterdam, Exposition Paul Delvaux, n°69
- Dessins et aquarelles belges, Coimbra, Portugal, 1964
- Dessins belges, Santiago, Chili, 1965
- Rétrospective des œuvres de Paul Delvaux, Musée des Beaux Arts de 
Lille, décembre 1966
- Dessins de Paul Delvaux, Rotterdam, Pays-Bas

44
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45
PAUL DELVAUX (1897-1994)
Femme pensive, 1983 
Eau forte, épreuve d’artiste
Signée et datée en bas à droite
H_37,5 cm L_27,5 cm

800 / 1 200 €

46
PAUL DELVAUX (1897-1994)
Portrait d’ancêtres, 1981 
Lithographie, n° 2/75
Signée et datée en bas à droite
Numéroté en bas à gauche
H_59 cm L_49 cm

1 500 / 2 000 €

47
PAUL DELVAUX (1897-1994)
L’azalée bleue, 1969 
Lithographie en couleur sur papier 
n° 38/75
Signée en bas à droite 
Datée et numérotée en bas à gauche
H_39,5 cm L_31,5 cm

1 000 / 1 500 €

45 46

47 48
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48
PAUL DELVAUX (1897-1994)
Le vitrail, 1969 
Eau forte sur papier n° 7/50
Signée en bas à droite dans la planche
Datée en bas à droite
Numérotée en bas à gauche dans la planche
H_47 cm L_37 cm

 1 000 / 1 500 €

49
PAUL DELVAUX (1897-1994) 
Buste de jeune femme, 1987
Encre, lavis et aquarelle sur papier
Daté en bas à droite
H_75 cm L_55 cm

20 000 / 30 000 €
Provenance : acquis directement auprès de l’artiste.

49
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« Que de fois m’a-t-il dit que la fillette poussant un cerceau dans une rue vide où ne 
se profile que l’ombre d’une statue, éveilla chez lui de secrètes correspondances » 

Claude Spaak

50
PAUL DELVAUX (1897-1994)
Les derniers beaux jours, le laid et l’orage, vers 1979
Seize eaux-fortes rehaussées à l’aquarelle sur papier Japon, n° 9/20
Signées en bas à droite dans la planche
Numérotées en bas à gauche dans la planche 
Cachet de l’atelier en bas à gauche 
Basées sur les dessins originaux de 1949 illustrant trois nouvelles de Claude Spaak, éditée dans « le pays des miroirs » en 1962. 
Cette série complète comprend  : le blessé, l’orage, le rêveur, le grenier, l’apparition, les derniers beaux jours, femme et bustier,  
la morte, le balcon, la laboratoire, le Palais-Royal, le cabinet d’anatomie, et le salon.
H_49,5 cm L_38,5 cm 

18 000 / 22 000 €
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51
OLIVIER DEBRE (1920-1999)
Nu 
Fusain sur papier 
Monogrammé en bas à droite VA 
H_49 cm L_64 cm

1 000 / 1 500 €

52
VIC GENTILS (1919-1997)
Les putains de Babylone, 1969
Technique mixte sur panneau 
Signée et daté eau dos
H_99 cm L_77,5 cm

1 500 / 2 000 €

Provenance : Collection Roger Roland, Anvers
Expositions : 
- Galerie Aspects, 1971 
- Galerie Isy Brachot, Bruxelles, 1973, illustré dans le catalogue, n° 30
Bibliographie : K. J. Geirlandt, Jan Foncé, Annie Gentils, Vic Gentils, 
Monographie Vic Gentils, Lannoo nv, Tielt, 1994, p. 296, n° 824

51

52 53
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53
FERDINAND SCHIRREN (1872-1944)
Nu aux bas, 1916 
Fusain sur papier 
Daté en bas à droite 
Cachet de l’atelier en bas à droite
H_58,5 cm L_28 cm

1 200 / 1 500 €

Provenance : Galerie Patrick Lancz 
Certificat de la fille de l’artiste

54
JEAN BRUSSELMANS (1884-1953)
Portrait d’une jeune fille, 1937 
Huile sur toile
H_45 cm L_55 cm

18 000 / 22 000 €

Provenance : Collection Armand Brusselmans, Dilbeek 
Exposition : 09 / 04-04 / 09 / 2011, Jean Brusselmans, MuZee, Oostende 
Bibliographie : Robert L. Delevoye, Jean Brusselmans, Catalogue raisonné, 
n° 424, p. 374 

54
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55
PROSPER DE TROYER (1880-1961)
Annexes, circa 1917-1918 
Huile sur papier marouflé sur panneau
Signée en bas à droite
H_63 cm L_52 cm

1 000 / 1 500 €

56
GEORGES MORREN (1868-1941)
Roses épanouies, 1936 
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
Signée, datée, titrée, située et dédicacée au dos
H_56 cm L_45 cm

1 500 / 2 000 €

55 56

57 58
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57
FERDINAND SCHIRREN (1872-1944)
Paysage, vers 1940 
Aquarelle sur papier
Signée en bas à gauche
H_24,6 cm L_36,2 cm

1 000 / 1 500 €

58
ALFRED MARTIN (1888-1950)
La dame au tricot 
Huile sur toile
Signée au dos
H_65,3 cm L_50,3 cm

300 / 500 €
Provenance : Collection d’Elsa Martin-Minne

59
FERNAND VERHAEGEN (1883-1975)
Femmes au jardin, vers 1912 
Huile sur toile
Signée en bas à droite 
Titrée au dos
H_69 cm L_59 cm

5 000 / 7 000 €

59



34

60
ALFRED OST (1884-1945)
Centaure 
Encre de Chine et lavis sur papier 
Monogrammé en bas à gauche
H_34,5 cm L_27 cm

300 / 500 €

61
EDGARD SCAUFLAIRE (1893-1960)
La musique 
Mine de plomb et crayon sur papier
H_36 cm L_27 cm

500 / 700 €

Certifié par la fille de l’artiste

62
OSCAR JESPERS (1887-1970)
Jeune fille assise 
Mine de plomb sur papier
Signée en bas à droite
H_62 cm L_44 cm

500 / 700 €

63
FRITS VAN DEN BERGHE (1883-1939)
Femme curieuse, vers 1935 
Encre sur papier
Signée Free en bas au centre 
H_16 cm L_11,4 cm

1 000 / 1 500 €

60 61

62 63
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64
JAN BOGAERTS (1878-1962)
Francesca 
Pastel et crayon sur papier 
Signé en bas à gauche 
H_17 cm L_12 cm

1 200 / 1 500 €
© Christie’s

Ce dessin doit être mis en relation avec le tableau de Jan 
Bogaerts : « Paolo et Francesca », vente Christie’s, Paris, 25 
juin 2019, lot 54. 

Incarnation de la passion amoureuse, Paolo et Francesca, 
ce couple mythique immortalisé dans la Divine Comédie 
de Dante Alighieri est un sujet romantique par excellence et 
sera repris par de nombreux artistes tels que Klimt, Ingres ou 
encore Rodin dans sa fameuse « Porte de l’Enfer ». 

64
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65
RENÉ MAGRITTE (1898-1967)
Les enfants trouvés, 1968 
Douze lithographies en couleur sur papier, encadrées,
Signées Magritte dans la planche
Signées au crayon par l’éditeur Fernand Mourlot (1895-1988) en bas à droite. 
H_44 cm L_59,5 cm

5 000 / 7 000 €



37
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66
RENÉ MAGRITTE (1898-1967)
« La porte » : étude pour le tableau « le poison », vers 1938-1939 
Crayon sur papier
H_25 cm L_47 cm

15 000 / 20 000 €

Provenance :
Vente Studio René Magritte, Sothebys, 2 juillet 1987, lot 812, un des huit dessins

Expositions :
- Les dessins de l’atelier Magritte, Galerie Isy Brachot, Paris, 18/10-20/12/1988, reproduction au catalogue p. 13
- Galerie Brusberg, 23/5-17/8/1991
- René Magritte et la pensée, Galerie Isy Brachot, Bruxelles, 7/1-27/2/1993
- De la suite dans les idées, un clin d’œil surréaliste de Magritte à Nel-14512, Le Creusot, 20/1-18/5/2018, illustré dans le catalogue p. 12 



39

« Il ne s’agit pas d’étonner par quelque chose, 
mais que l’on soit étonné d’être étonné par exemple »
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67
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67
MARCEL MARIËN (1920-1993)
Mon petit chat, circa 1947
Quadriptyque 
Collages et textes autographes sur 
feuille de papier
H_29,5 cm L_20,5 cm

6 000 / 8 000 €

68
ISETTE GABRIELS 
L’œil aux branchages, 1974
Huile sur panneau
Signé et daté en bas à droite
H_71 cm L_60 cm

600 / 800 €

69
MARCEL MARIËN (1920-1993)
L’enrhumé qui vient du froid 
Technique mixte
Signée en bas à droite 
Titrée en bas à gauche 
Etiquette d’exposition au dos
H_49,2 cm L_37,5 cm

1 500 / 2 000 €

Exposition : Marcel Mariën- Le lendemain 
de la mort, la Louvière, 1994

68 69
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70
EMILE FABRY (1865-1966)
Le laboureur et le semeur, 1943 
Deux huiles sur toile
Signée et datée en bas à gauche
Signée et datée en bas à droite
H_99 cm L_99 cm

4 000 / 6 000 €



43

« Je n’ai d’autre ambition, d’autre désir 
que d’avoir fait une œuvre de beauté »



44

rené guiette

(1993-1976)

71

71
RENÉ GUIETTE (1893-1976)
Sans titre, 1962 
Technique mixte sur papier
Signée et datée en bas à droite
H_60 cm L_41 cm

1 500 / 2 000 €

72
RENÉ GUIETTE (1893-1976)
Composition, 1960 
Technique mixte sur papier
Signée et datée en bas à droite
H_56 cm L_44 cm

1 500 / 2 000 €

73
RENÉ GUIETTE (1893-1976)
Composition papillon, 1951 
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
Datée en bas au centre
H_37,5 cm L_47,7 cm

1 500 / 2 000 €
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72 73

74 75

74
RENÉ GUIETTE (1893-1976)
Composition, 1958 
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
Datée en bas à gauche
H_44,2 cm L_56 cm

1 500 / 2 000 €

75
RENÉ GUIETTE (1893-1976)
Sans titre, 1957 
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite 
Datée en bas à gauche
H_49 cm L_38 cm

1 500 / 2 000 €
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76
SERGE VANDERCAM (1924-2005)
La porte, 1987 
Huile sur toile
Signée, datée et titrée en bas à 
gauche
Signée, datée et titrée au dos
H_80 cm L_64 cm

2 000 / 3 000 €

Exposition : Galerie Willy D’Huysser, 
Knokke-Le-Zoute, Serge Vandercam, 1990, 
n° 33

77
SERGE VANDERCAM (1924-2005)
Sans titre, 1964 
Huile sur toile
Signée et datée en bas à droite
H_59 cm L_49 cm

1 000 / 1 500 €

Provenance : Collection Prigogine 

78
MAURICE WYCKAERT (1923-1996)
Sans titre, 1970 
Gouache et craie sur papier
Signée et datée en bas à gauche
H_54 cm L_61,5 cm

1 500 / 2 000 €

Provenance : 
- Gallery M.L. de Boer, Amsterdam 
- Collection privée, Amsterdam

76 77
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79
ANGEL DUARTE (1930-2007)
Sans titre 
Sérigraphie sur papier n° 13/50
Signée en bas à droite
Numérotée en bas à gauche 
Cachet en bas à droite
H_37 cm L_37 cm

150 / 200 €

78

79
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80

81

82

80
JEAN MILO (1906-1993)
Composition, 1972 
Gouache et crayon sur papier
Signé et daté en bas à droite
H_31,5 cm L_39 cm

700 / 900 €

81
JEAN MILO (1906-1993)
Alama IV, 1954 
Huile sur toile
Signée et datée en bas à droite
Signée, datée et titrée au dos
H_53 cm L_64 cm

2 000 / 3 000 €

Exposition : Fédération nationale de la culture française, 
France Expo Deauville

82
GEORGES COLLIGNON (1923-2002)
Composition, 1948 
Aquarelle et craie sur papier
Signée et datée en bas à droite
H_48,5 cm L_63,5 cm

1 500 / 2 000 €



49
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83
MIG QUINET (1906-2001)
Table à la corbeille, 1945 
Gouache et crayon sur papier
Signée et datée au centre
H_67,5 cm L_53,5 cm

1 500 / 2 000 €

84
CLAUDE WEISBUCH (1927-2014)
Nu de dos 
Pastel sur papier 
H_101 cm l_65 mm

1 500 / 2 000 €

85
PIERRE CAILLE (1912-1996)
Suite de huit dessins, 1966 
Pastel sur papier,
Signé et daté en bas à droite
H_100 cm L_70 cm

800 / 1 200 €

86
PIERRE CAILLE (1912-2010)
Le retour 
Impression en couleur, numéroté 1/1
Titré en bas à gauche et signé en bas à droite
H_26,5 cm L_35 cm

300 / 500 €

83 84

86

85
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87
PASCAL DEMEESTER (NÉ EN 1959)
Shelter Sumi-e, series 2, N° S2SE36, 2016 
Encre, gouache et fusain sur papier
H_46 cm L_61 cm

1 000 / 1 500 €

88
PASCAL DEMEESTER (NÉ EN 1959)
Shelter Sumi-e, series 2, N° S2SE38, 2016 
Encre, gouache et fusain sur papier
H_46 cm L_61 cm

1 000 / 1 500 €

89
LOUIS VAN LINT (1909-1986)
Abstraction/Tête de christ 
Gouache recto-verso 
Signée en haut à gauche au verso
Titrée en haut à gauche au recto
H_31,5 cm L_26,5 cm

800 / 1 200 €

90
LÉOPOLD PLOMTEUX (1920-2008)
Sans titre, 1959 
Huile sur panneau
Signée et datée en haut et en bas à gauche
H_53,5 cm L_59,5 cm

1 500 / 2 000 €

87 88

89 90



52

91 92

93 94

91
MARK VERSTOCKT (1930-2014)
Sans titre, 1960 
Encre de Chine sur papier
Signée et datée en bas à gauche
H_55 cm L_69 cm

1 200 / 1 500 €

92
JULES LISMONDE (1908-2001)
Sans titre, 1973 
Crayon sur papier 
Daté et signé en bas à droite
H_28,5 cm L_20,8 cm

600 / 800 €

93
JEPHAN DE VILLIERS (NÉ EN 1940)
Ecriture, 2001 
Encre de Chine sur papier 
Cachet de l’artiste en bas à gauche 
Signé au dos
H_27,5 cm L_20,5 cm 

400 / 600 €
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95

“Entre figuratif et abstrait, les œuvres d’Antoine Mortier relient l’intime  
au monumental, l’intériorité à la nécessité de représenter des thèmes universels”

94
ARTHUR GROSEMANS (1906-1995)
Ombre et lumière, 1966 
Gouache sur papier
Signée et datée en bas à gauche 
H_37 cm L_47 cm

600 / 800 €
Provenance : Collection F et J Meuris

95
ANTOINE MORTIER (1908-1999)
Mordicus, 1965 
Gouache et encre de Chine sur papier
Signée et datée en bas à droite
Titrée au dos
H_115 cm L_74,5 cm

5 000 / 7 000 €
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96 97

98 99

96
BORIS LACROIX (1902-1984)
Composition abstraite rouge 
Gouache sur papier 
Cachet de l’atelier en bas à droite
H_36,7 cm L_44,7 cm

800 / 1 200 €

97
BORIS LACROIX (1902-1984)
Composition abstraite rouge, vert et bleu 
Gouache sur papier 
Cachets de l’atelier en bas à droite et 
en bas à gauche
H_44,7 cm L_36,7 cm

800 / 1 200 €

98
JOZEF PEETERS (1895-1960)
Sans titre, 1919 
Technique mixte sur papier 
Signée et datée en bas à gauche
H_27 cm L_23 cm

1 000 / 1 500 €
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100

99
ADOLPHE FLEISCHMANN (1892-1968)
Composition abstraite, 1953 
Technique mixte sur papier
Signée en bas à gauche 
Datée en bas à droite
H_27 cm L_19 cm

1 500 / 2 000 €

100
ARMILDE DUPONT (1910-1974)
Composition abstraite, 1967 
Huile sur panneau 
Signée et datée en bas à droite
H_100 cm L_80 cm

1 500 / 2 500 €
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Guy Vandenbranden

(1926-2014)

Membre du groupe « Art Abstrait », il découvre et applique des 
conceptions pures et non figuratives en utilisant des formes 
géométriques qui s’intègrent à l’architecture. On retrouve 
toujours dans son travail la limitation stricte de la matière et 
de la forme, une construction dense, une image simple et 
un rythme clair. Ses œuvres se rapprochent davantage de 
la pensée scientifique, où clarté, fonctionnalité et logique 
priment. Les formes, tout d’abord tracées à main levée, 
dans une matière généreuse, laissent la place à des figures 
dessinées à la règle. 

« Guy Vandenbranden 
devient l’un des principaux coloristes de ce temps »

Marcel Van Jole



57

101
GUY VANDENBRANDEN (1926-2014)
Composition, 1960 
Gouache sur papier
Signée en bas à droite
H_33 cm L_33,5 cm

2 000 / 3 000 €
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102
GUY VANDENBRANDEN (1926-2014)
Composition, 1981 
Gouache sur panneau 
Signée et datée au dos
H_44,6 cm L_44,6 cm

2 000 / 3 000 €

103
GUY VANDENBRANDEN (1926-2014)
Composition, 1998 
Gouache sur papier
Signée eau dos
H_45,2 cm L_49 cm

600 / 800 €

104
GUY VANDENBRANDEN (NÉ EN 1926)
Composition, 1996 
Gouache sur papier
Signée au dos
H_100,5 cm L_72 cm

1 200 / 1 500 €

102 103

104
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105
GUY VANDENBRANDEN (1926-2014)
Composition, 2008 
Acrylique sur toile
Signée et datée au dos
H_80 cm L_80 cm

2 000 / 3 000 €

105
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106
GUY VANDENBRANDEN (1926-2014)
Composition géométrique, 1970 
Gouache sur papier
Signée en bas à droite
H_24,6 cm L_16,3 cm

600 / 800 €

107
GUY VANDENBRANDEN (1926-2014)
Composition, 1995 
Acrylique sur toile
Signée et datée au dos
H_45 cm L_65 cm

1 000 / 1 500 €

Provenance : Galerie Richard delh, Paris.

106

107
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108
GUY VANDENBRANDEN (1926-2014)
Composition, 1968 
Gouache sur papier
Signée et datée en bas à droite
H_54 cm L_42,6 cm

1 500 / 2 500 €

108
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109
GUY VANDENBRANDEN (1926-2014)
Croix orange, 1989
Acrylique sur toile
Signée et datée au dos
H_180 cm L_130 cm

4 000 / 6 000 €

109
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110
GUY VANDENBRANDEN (1926-2014)
Croix bleue, 1988
Acrylique sur toile
Signée et datée au dos
H_180 cm L_130 cm

4 000 / 6 000 €

110
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111
JO DELAHAUT (1911-1992)
Composition abstraite 
Gouache sur papier
Signée en bas à droite
H_62 cm L_45 cm

2 500 / 3 500 €

111
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112
JO DELAHAUT (1911-1992)
Triangles 
Huile sur isorel
Signée et titré au dos
H_55 cm L_50 cm

3 000 / 4 000 €

112
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113
JO DELAHAUT (1911-1992)
Portefolio, 1983 
Six sérigraphies encadrées n° 49/100
Signées et datées en bas à droite
Numérotées en bas à gauche
H_39 cm L_29 cm

600 / 800 €



67

114
JO DELAHAUT (1911-1992)
Composition géométrique, 1991 
Gouache sur papier
Signée et datée en bas à droite
H_26,5 cm L_18 cm

1 000 / 1 500 €
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Francis Dusépulchre

(1934-2013)

115
FRANCIS DUSÉPULCHRE (1934-2013)
Tensions sereines, 1990-2000 
Laque de carrosserie sur tôle en aluminium
Signée au dos
H_62 cm L_62,5 cm

1 500 / 2 500 €

116
FRANCIS DUSÉPULCHRE (1934-2013)
Tensions sereines, 1980-1990 
Laque de carrosserie sur masonite et pierre bleue
Signée au dos
H_59 cm L_50 cm P_4,5 cm

3 000 / 4 000 €

115
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117
FRANCIS DUSÉPULCHRE (1934-2013)
Polymonochrômes rouge, 2001 
Incisions et collages sur papier laqué
Signés au dos
H_40 cm L_60 cm

800 / 1 200 €

118
FRANCIS DUSÉPULCHRE (1934-2013)
Polymonochrômes jaune, 2001 
Incisions et collages sur papier laqué
Signés et datés au dos
H_50 cm L_40 cm

600 / 800 €

117

118
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« Le rouge c’est la sensualité, 
le corps, la séduction »
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119 120

121 122



73

119
JEAN DUBOIS (1920-2015)
Composition abstraite, 1981 
Acrylique sur toile marouflée sur 
panneau
Signée et datée au dos
H_80 cm L_100 cm

1 000 / 1 500 €

120
JEAN DUBOIS (1920-2015)
Abstraction relief, 1980 
Acrylique sur toile marouflée sur 
panneau
Signée et datée au dos
H_91,5 cm L_61,5 cm

1 000 / 1 500 €

121
ANDRÉ GOFFIN (NÉ EN 1930)
Vert interdit, 1971 
Huile sur toile
Signée, datée et titrée au dos
H_79 cm L_79 cm

800 / 1 200 €

122
JEAN DUBOIS (1923-1990)
Composition 
Encre et acrylique sur papier
Signée en bas à gauche
H_36 cm L_27 cm 

500 / 700 €

123
ANDRE GOFFIN (NÉ EN 1930)
Composition abstraite, 2007 
Ensemble de six gouaches sur papier
Signé et daté en bas à droite
H_69 cm L_49 cm

400 / 600 €

124
ISABELLE PIRE ALIAS ISYS KAD 
(NÉE EN 1968)
Warm structure, 2019
Technique mixte sur toile
Signée en bas à droite
H_120 cm L_80 cm

2 000 / 3 000 €

123 124
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125
GILBERT DECOCK (1928-2007)
Composition abstraite, 1966 
Gouache sur papier 
Cachet de l’atelier au dos
H_9 cm L_13 cm

500 / 700 €

126
GILBERT DECOCK (1928-2007)
Composition à demi-cercle, 1975 
Gouache sur papier 
Cachet de l’atelier au dos
H_22 cm L_22 cm

500 / 700 €

127
GILBERT DECOCK (1928-2007)
Composition, 1997 
Sérigraphie, épreuve d’artiste 
Signée et datée en bas à droite
H_21 cm L_21 cm

100 / 200 €

128
GILBERT DECOCK (1928-2007)
Composition abstraite, 1966 
Gouache sur papier 
Cachet de l’atelier au dos
H_7,5 cm L_10 cm

500 / 700 €

125 126

127 128
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129
GILBERT DECOCK (1928-2014)
Amonia, 1996 
Huile sur toile
Signée, datée et titrée au dos
H_70 cm L_70 cm

2 500 / 3 500 €

130
GILBERT DECOCK (1928-2007)
Amonia, 1996 
Huile sur toile
Signée et titrée au dos
H_70 cm L_70 cm

2 500 / 3 500 €

129

130
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131
MARK VERSTOCKT (1930-2014)
Composition abstraite, 1970 
Gouache sur papier
Signée et datée en bas à droite
H_26 cm L_24 cm

600 / 800 €

132
HENRI GABRIEL (1918-1994)
Hommage à Vantongerloo, 1967 
Sérigraphie n° 25/150
Signée, datée et numérotée en bas à droite
H_27,5 cm L_27,5 cm

200 / 300 €

133
EMILE BERGEN (1923-1988)
Hommage à Vantongerloo, 1967 
Sérigraphie n° 25/150
Signée et numérotée en bas à droite
H_27,9 cm L_27,9 cm

200 / 300 €

134
HENRI KERELS (1896-1956)
Composition, 1955 
Aquatinte sur papier
Signée en bas à droite
H_26,5 cm L_20 cm

200 / 300 €

131 132 133

134 135 136



77

135
JEAN MILO (1906-1993)
Composition, 1952
Sérigraphie extraite du livre “Art Abstrait”
Signée en bas à droite
H_29 cm L_20 cm

100 / 150 €

136
ANDRE BLOC (1896-1966)
Composition, 1954 
Sérigraphie sur papier
H_25,5 cm L_20 cm

150 / 200 €

137
PAUL VAN HOEYDONCK (NÉ EN 1925)
Composition géométrique, 1958 
Gouache et crayon sur papier
Signée en bas à droite
H_45,5 cm L_36 cm

3 000 / 4 000 €

137
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138
JEAN RETS (1910-1998)
Composition, 1965 
Aquatinte n° 2/40
Signée en bas à doite
Numéroté en bas à gauche
H_21 cm L_18 cm

200 / 300 €

139
JEAN RETS (1910-1998)
Collage abstrait 
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite 
H_39 cm L_32 cm

2 000 / 3 000 €

140
HENRI KERELS (1896-1956)
Composition, 1955 
Aquatinte sur papier
Signée en bas à droite
H_32 cm L_23 cm

200 / 300 €

138 139

140 141
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141
HENRI KERELS (1896-1956)
Composition florale 
Eau forte sur papier
Signée en bas à droite
H_35 cm L_25 cm

200 / 300 €

142
JEAN RETS (1910-1998)
Composition abstraite, 1959 
Collage sur papier
Signée en bas à droite
H_20 cm L_14,5 cm

2 000 / 3 000 €

142
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143
MICHEL SEUPHOR (1901-1999)
Lumières, 1952
Encre de Chine sur papier 
Signée, datée et titrée au dos
H_54,5 cm L_36,5 cm

1 000 / 1 500 €

Provenance : Succession Michel Seuphor-Paris

144
MICHEL SEUPHOR (1901-1999)
Archéologies, 1953 
Encre de chine sur papier 
Titrée en bas au centre
Signée et datée au dos
H_52 cm L_36 cm

1 000 / 1 500 €
Provenance : Succession Michel Seuphor-Paris

145
GASTON DE MEY (1933-2015)
Eenamalige structuur na 8168 van 
tweeling, 1981 
Crayon sur papier
Signé, daté et titré au dos
H_45 cm L_35 cm

600 / 800 €

143 144

145 146
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146
GASTON DE MEY (1933-2015)
Eenamalige structuur na 8067 van tweeling, 1981 
Crayon sur papier
Signé, daté et titré au dos
H_45 cm L_35 cm

600 / 800 €

147
JEAN RETS (1910-1998)
Composition 
Aquarelle et feutre sur papier
Signé en bas au centre
H_52,5 cm L_38,5 cm

3 000 / 4 000 €

147
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148
MARK VERSTOCKT (1930-2014)
Sans titre, 1978 
Encre sur papier
Signée et datée au dos
H_30 cm L_30 cm

600 / 800 €

149
GILBERT SWIMBERGHE (1927-2015)
Composition géométrique, 1967 
Mine de plomb et aquarelle sur papier
Signée et datée en bas au centre
H_72 cm L_77 cm

600 / 800 €

150
LUC PEIRE (1916-1994)
Sans titre, 1965 
Linographie n° 72/200
Signée en bas à droite
Numérotée en bas à gauche
H_31 cm L_47 cm

300 / 500 €

148 149

150 151
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151
GILBERT SWIMBERGHE (1927-2015)
Proposition minimaliste, 1967 
Crayon sur papier
Signé et daté en bas à gauche
H_54 cm L_54 cm

1 500 / 2 000 €

152
PAUL VAN HOEYDONCK (NÉ EN 1925)
Boulez marteau sans maître, 1957 
Crayon sur papier
Signé en bas à droite 
Titré en bas à gauche
H_41 cm L_26 cm

2 000 / 3 000 €

152
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153
JACQUES-LOUIS NYST (1942-1995)
Brebis
Lithographie n° 75/175 
Signée et numérotée en bas à gauche
H_111 cm L_30 cm 

200 / 300 €

154
JACQUES-LOUIS NYST (1942-1995)
Bleu et blanc, 1969 
Huile sur toile
Signée, datée et située au dos
H_98 cm L_79 cm

1 000 / 1 500 €

153

155154
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155
ALBERT DEBOIS (NÉ EN 1938)
Homme assis dans un fauteuil, 1967 
Huile sur toile
Signée et datée sur le côté gauche
H_54,8 cm L_50 cm

600 / 800 €

156
LÉOPOLD PLOMTEUX (1920-2008)
Composition, 1992 
Huile sur toile
Signée et datée en bas à droite
Signée et datée au dos
H_60 cm L_80 cm

2 000 / 3 000 €

156
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157
BRAM BOGART (1922-2012) 
Blason solaire, 1986 
Aquagravure n° 7/33
Signée et datée en bas à droite
Numérotée en bas à gauche et titrée au dos
H_144 cm L_110 cm 

1 500 / 2 000 €
Provenance : Collection privée, Amsterdam

157

158
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158
BRAM BOGART (1921-2012)
Noir sur blanc, 1969 
Estampe, n° 24/99
Signée, datée et numérotée en bas à droite 
H_64 cm L_90 cm

600 / 800 €

159
BRAM BOGART (1921-2012)
Bleu-Noir, 1998
Technique mixte sur panneau 
Signée et datée sur le côté droit 
Signée et datée au dos
H_55 cm L_55 cm

5 000 / 7 000 €

159



88
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160
LEOPOLD PLOMTEUX (1920-2008)
Composition, 1992 
Huile sur toile
Signée et datée en bas à droite 
Datée au dos
H_80 cm L_100 cm

2 500 / 3 500 €

160
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pol mara

(1920-1998)

161
POL MARA (1920-1998)
Garden of Eve, 1973 
Technique mixte sur papier
Signée et datée en bas à droite 
Titrée et datée au dos
H_106,5 cm L_68,5 cm

1 500 / 2 000 €

Provenance : Collection Dirk Cavens

162
POL MARA (1920-1998)
Nu, 1968 
Technique mixte sur papier
Signée et datée en bas à droite
H_110 cm L_73 cm

1 500 / 2 000 €

163
POL MARA (1920-1998)
Rouge et vert, 1971 
Lithographie en couleur 
N° 20/100
Signée et datée en bas à droite
Numérotée en bas à gauche
H_51,3 cm L_34,7 cm

200 / 300 €

161 162
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164
POL MARA (1920-1998)
Before the zipper came, 1982 
Huile sur toile
Signée et datée au dos
H_114 cm L_114 cm

4 000 / 6 000 €
Provenance : BP Art Collection

165
MAURICE PASTERNAK (NÉ EN 1946)
Fuite V en torsion 
Lithographie, n° 41/50
Signée en bas à droite 
Titrée et numérotée en bas à gauche
H_56 cm L_46 cm

200 / 300 €

164
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166
POL MARA (1920-1998)
Galaxie rouge, 1962 
Aquarelle sur papier
Signée en bas à droite
H_65 cm L_50 cm

2 000 / 3 000 €

167
POL MARA (1920-1998)
Elle s’est acquise une fleur 
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
H_40 cm L_56 cm

1 200 / 1 500 €

165 166

167
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168
PIERRE CORDIER (NÉ EN 1933)
Chimigramme, 1976 
Lithographie, n° 69/150
Signée en bas à droite 
Datée, titrée et numérotée en bas à gauche
H_58,8 cm L_58,6 cm

600 / 800 €

169
FÉLIX DE BOECK (1898-1995)
Composition triangulaire, 1987 
Huile sur panneau
Signée et datée au dos
H_27 cm L_53,5 cm

800 / 1 200 €

170 171

168

169
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170
ROGER DUDANT (1929-2008)
Composition, 1966 
Huile sur panneau
Signée et datée en bas au centre
H_46,3 cm L_75,5 cm

800 / 1 200 €

171
ROGER DUDANT (1929-2008)
Composition abstraite, 1967 
Huile sur toile
Signée et datée en bas à droite
Signée et datée au dos
H_54 cm L_81 cm

600 / 800 €

172
LUCIO FONTANA (1899-1968)
Incisione « Nudo Azzuro », 1966 
Incision en relief à sec, n° 139/170
Signée en bas à droite
Numérotée en bas à gauche
Signée, datée, numérotée, titrée et située au dos
H_64 cm L_48 cm

1 500 / 2 000 €
Provenance : Galerie Françoise Mayer, Bruxelles, 1973 

173
ANDRÉ BEULLENS (1930-1976)
Lignes d’or XXVI, 1967 
Huile sur toile
Signée, datée et titrée au dos
H_70 cm L_60 cm

4 000 / 6 000 €

172 173
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174
GUILLAUME BIJL (NÉ EN 1946)
Miss Hambourg wahl, 1988 
Portfolio composé d’un poster  
et de dix photos, n° 7/20 
Edition Zeno X Gallery
H_59 cm L_35 cm

600 / 800 €

175
MICHEL FRANÇOIS (NÉ EN 1956)
Les chaussures, 1993
Sculpture 
Plâtre et daim
H_15,5 cm L_20,5 cm

2 000 / 3 000 €

174

175
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176
TAPTA (1926-1997)
La chute de nœuds, 1970
Tapisserie composée de treize éléments
H_230 cm L_165 cm

2 000 / 3 000 €

Exposition  : Hommage à Tapta Wierusz-Kowalski, TAMAT, 
Centre de la Tapisserie, des Arts Muraux et des Arts du tissu 
de la Fédération Wallonie-Bruxelles, Tournai, 2019. 

Bibliographie  : Virginie Mamet, Tapta fibres et vie, TAMAT, 
Tournai, 2018, illustrée page 16

176
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Sculptures
du n° 177 au n° 203

La sculpture belge au XXe siècle présente un visage 
hétérogène car pluriel. Le processus intellectuel 
de conception prime sur la réalisation de l'œuvre et 
il y a une réelle volonté des artistes à pousser les 
recherches vers plus de minimalisme et d’abstraction. 
Il est difficile de réduire cette riche production 
sculpturale à un seul mouvement ou à une esthétique. 
Cependant certaines lignes directrices se dégagent : 
une puissance créatrice phénoménale, liée à la 
pensée artistique de l’après-guerre, où les recherches 
formelles explosent, et l'exploration de nouveaux 
matériaux, essentiellement l'acier et le plastique.
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177
SERGE VANDERCAM (1924-2005)
Sans titre, 1992 
Terre cuite
Signée et datée à l’arrière à la base 
Pièce unique
H_25 cm 

500 / 700 €
Provenance : Acquis directement auprès de l’artiste

178
SERGE VANDERCAM (1924-2005)
Le commandeur, 1982 
Bronze 
Monogrammée et datée à l’arrière 
Pièce unique
H_30 cm P_19 cm

3 000 / 5 000 €

179
SERGE VANDERCAM (1924-2005)
Le Prophète, 1970 
Bronze
Signée à l’arrière sur la base
Pièce unique
H_21 cm

600 / 800 €

Provenance : Acquis auprès de l’artiste

177

178

179
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180
SERGE VANDERCAM (1924-2005)
Sans titre, circa 1970 
Bois 
Pièce unique
H_53 cm L_68 cm P_10 cm

4 000 / 6 000 €
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« Dans mon travail, il m’est difficile de distinguer si c’est l’amour des arbres  
qui m’a guidé dans ce choix ou si c’est l’urgence des formes qui s’est fixée  

sur l’arbre, seul porteur de certaines expressions »

181
ANDRÉ WILLEQUET (1921-1998)
Bretagne, 1962 
Bronze 
Epreuve d’artiste 
H_34 cm L_55 cm P_24 cm

5 000 / 7 000 €

Bibliographie : M. Draguet, C. Pirson, P. Robert-Jones, 
M. Smolders, F. Willequet, Monographie « André Willequet »
 
Exposition : « André Willequet », Centre d’Art de Rouge-Cloître, 
Auderghem-Bruxelles, juillet 2002

182
ANDRÉ WILLEQUET (1921-1998)
Héra, 1990 
Bois de poirier sculpté
Epreuve d’artiste 
H_172 cm L_45 cm P_40 cm

10 000 / 15 000 €

Exposition : Fondation pour l’Art belge contemporain, 1990

181
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Jean-Michel Folon 

(1934-2005)

Folon et la sculpture

Au cours de la décennie 1990, encouragé par son ami César, 
Jean-Michel Folon se lance résolument dans la sculpture, 
parfois monumentale, que ce soit en taille directe (bois, plâtre, 
pierre) ou en modelage. Caractérisées par leur frontalité et leur 
corporalité, parfois rehaussées de pigments et de multiples 
patines, ses sculptures se nourrissent des arts premiers, des 
Cyclades aux Étrusques, des masques africains aux totems 
indiens. Largement centrées sur l’humain, elles incarnent des 
thèmes traités autrefois graphiquement et projettent ainsi 
l’univers de l’artiste dans des environnements nouveaux et 
mouvants : paysages, jardins, parcs, galeries, musées.
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183
JEAN-MICHEL FOLON (1934-2005)
Quelqu’un, 2001
Bronze patiné, n° 8/15
Epreuve d’artiste
Signé et numéroté sur le socle
Cachet de fondeur : Bronze Romain et fils
H_41 cm

20 000 / 30 000 €

INV. Fondation Folon : F227
Provenance : Galerie Guy Pieters

Principal personnage de l’œuvre de Folon, l’homme au 
chapeau est un héros universel, un personnage réduit à sa 
plus simple expression, qui apparait déjà dans les premiers 
dessins à l’encre de Chine de l’artiste. Et s’il ne nous est 
pas inconnu ce personnage, c’est parce qu’il nous rappelle 
d’autres hommes au chapeau, comme celui de Magritte ou 
encore celui des films de Chaplin. Il y a une universalité de 
l’homme moyen, du Monsieur Tout le Monde auquel chacun 
peut s’identifier.
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184
JEAN-MICHEL FOLON (1934-2005)
Vingt-cinquième pensée, 1997
Bronze patiné, n° 5/8
Signé et numéroté sur le socle
Cachet de fondeur : Bronze Romain Barelier
H_159 cm

70 000 / 100 000 €

INV. Fondation Folon : F125
Provenance : Galerie Guy Pieters

A partir de 1996, Folon se lance dans ce qui deviendra un de ses thèmes de prédilection 
en sculpture : les « Pensées ». Il s’agit de figures hybrides, dont le corps est humain et la 
tête, de manière poétique, décline un objet du quotidien : hélice, vis, bobine, mandarine, 
etc. Folon en concevra près d’une centaine. Fortement influencé par les allées de sphinx 
à Karnak, il exposera souvent ses différentes Pensées en allée monumentale, à la fois 
marquée par l’Egypte ancienne et l’héritage des surréalistes. 
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185
RIK POOT (1924-2006)
Femme nue allongée 
Argent 
Signée sur le côté 
Pièce unique
H_10,5 cm L_22 cm P_6 cm

6 000 / 8 000 €
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186
MONIQUE GUEBELS (NÉE EN 1921)
Homme au repos, circa 1950
Petit granit belge 
Taille directe 
Pièce unique
H_60 cm L_140 cm P_55 cm

8 000 / 10 000 €

Provenance : Atelier Monique Guebels

 
Expositions : 
- Galerie Giroux Bruxelles, 1950 et 1951. 
- Biennale de sculpture au Middelheim à Anvers de 1951 à 1968 
- Knoll International à Bruxelles en 1956 
- Palais des Beaux-Arts de Bruxelles de 1957 à 1968 
- Exposition Nationale de Sculpture de Plein Air à Mons en 1964 
- Château de Karreveld à Bruxelles en 1967…
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187
VLADIMIR VELICKOVIC (1935-2019)
Bronze
Signé sur la terrasse et numéroté 8/99
H_40 cm L_30 cm P_13 cm

600 / 800 €

188
GUY LECLERCQ (NÉ EN 1940)
De Kamer van de niet ziende 
Bois
Signé, daté et titré au dos
H_50 cm L_35,5 cm

600 / 800 €

187

188

189
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189
PAUL WUNDERLICHT (1927-2010)
Homme 
Bronze
Hors commerce, numéroté 16/30
H_37 cm

400 / 600 €

190
PAUL WUNDERLICHT (1927-2010)
Femme drapée aux coquilles saint Jacques 
Bronze
Signé
H_32 cm L_24,5 cm

400 / 600 €

191
PIERRE CAILLE (1912-1996)
Portrait 
Terre cuite dorée et encre blanche sur papier, 
sur panneau
H_29 cm L_27 cm

600 / 800 €

190 191
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192
SOPHIE NYNS (NÉE EN 1926)
Centauresse, vers 1970
Terre cuite émaillée (restaurations)
H_79 cm L_73 cm P_23 cm

600 / 800 €
Provenance : Acquis directement auprès de l’artiste

193
PIERRE CAILLE (1912-1996)
Cheval 
Terre cuite émaillée
Signée
H_25 cm L_30 cm

400 / 600 €

194
SOPHIE NYNS (NÉE EN 1926)
Le pigeon, vers 2003
Bronze
H_21 cm L_25 cm

400 / 600 €
Provenance : Acquis directement auprès de l’artiste

195
LAMBERT ROCOUR (NÉ EN 1946)
Totem 
Pierre bleue sculptée
Signée à la base
H_203 cm

800 / 1 200 €
Provenance : Acquis en 1989 à la Galerie Fred Lanzemberg

192

193

194
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GabriellE haardt

(1917-2004)

A la fois peintre, sculptrice et créatrice de bijoux, Gabrielle 
Haardt puise son inspiration dans le regard, le visuel, le 
sensuel, le corps pour ses créations. Dans les années 60, elle 
se tourne davantage vers la sculpture et associe subtilement 
la texture veloutée du marbre ou du bronze avec un modèle 
abstrait pour créer des jeux de lumière. La femme tient une 
place importante dans sa production sculpturale, elle est 
l’expression de la sensualité.

196
GABRIELLE HAARDT (1917-2004)
Linga, 1972 
Marbre rose du Portugal 
Pièce unique
H_82 cm L_36 cm P_32 cm

15 000 / 20 000 €

Provenance : atelier de l’artiste
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197
JEAN-YVES STAFFE (NÉ EN 1951)
Totem, hommage aux Hopis, 2015
Verre utlra blanc 
Signée en bas sur le côté
H_44,8 cm L_10 cm P_6,8 cm

600 / 800 €

198
JEAN-YVES STAFFE (NÉ EN 1951)
Totem, hommage aux Hopis, 2015
Verre utlra blanc 
Signée en bas sur le côté
H_44,8 cm L_14,8 cm P_6,8 cm

800 / 1 200 €

199
PIERRE CAILLE (1912-1996)
L’homme debout 
Multiple
Signé et numéroté 20/75
H_60 cm

400 / 600 €

200
PIERRE CAILLE (1912-1996)
Homme debout 
Multiple,
Signé et numéroté 10/25
H_53 cm

400 / 600 €

197
198
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201
FRANÇOIS I. KOVACS (1915-2005)
Sans titre, 1979
Modulaire 10 ronds 
Bois laqué orange
Collaboration avec Emile Veranneman 
Signé sur la base
H_50 cm

4 000 / 6 000 €

Provenance : Acquis directement auprès de l’artiste

199

200

201
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202
ROBERT MICHIELS (NÉ EN 1933)
Sans titre, 1975 
Bronze
Signé et daté au dos 
H_29 cm L_20 cm

600 / 800 €

Provenance : Galerie Arcanes 1975

203
ROBERT MICHIELS (NÉ EN 1933)
Sans titre, 1975 
Bronze
Signé au dos
H_15,5 cm L_12,5 cm

400 / 600 €

Provenance : Galerie Arcanes 1975

202

203
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Design
du n° 204 au n° 224
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204
TRAVAIL BELGE
Lampe
Céramique et Laiton
H_53 cm

1 000 / 1 500 €

205
PIERRE CULOT (1938-2011)
Encrier, 1968 
Grès, col tourné émaillé
Signé
H_19 cm

400 / 600 €

206
PIERRE CULOT (1938-2011)
Plateau 
Grès émaillé
Signé
H_24 cm L_24 cm

150 / 200 €

207
PIERRE CULOT (1938-2011)
Vase dit « Citroën », vers 1971 
Grès émaillé
Signé
H_14 cm

200 / 300 €

204

205

206

207
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208
FABIAAN VAN SEVEREN (NÉ EN 1957)
Table et banc en bois de récupération.
Table : H_72 cm L_284,5 cm P_65 cm  
Banc : H_45,5 cm L_196,5 cm P_47 cm

800 / 1 200 €

208
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209

210
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209
POL QUADENS (NÉ EN 1960)
Paire de tabourets de bar modèle “Hanna”, 2019
Prototypes
Acier inoxydable noir
H_70 cm L_35 cm P_40 cm

3 000 / 5 000 €

210
POL QUADENS (NÉ EN 1960)
Table modèle “F1 black”, 2019 
Prototype
Acier inoxydable noir
H_33 cm L_160 cm P_90 cm 

5 000 / 7 000 €

211
POL QUADENS (NÉ EN 1960)
Pebble, 2018 
Sculpture acier inoxydable poli 
Pièce unique d’une série de 16 stones réalisé 
pour le Chateau de Vullierens en Suisse
H_40 cm L_60 cm P_45 cm

3 500 / 4 500 €

211
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212
EMILE VERANNEMAN (1924-2004)
Important cabinet, vers 1970
Bois laqué marron, bronze et aluminium 
Pièce unique
H_179 cm L_175 cm P_45 cm

8 000 / 12 000 €
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213
JULES WABBES (1919-1974)
Applique à cinq bandeaux 
Bronze brut
H_21 cm L_27 cm P_23 cm 

3 000 / 5 000 €

Bibliographie : Marie Ferran-Wabbes, Jules Wabbes, 
Edition la Rennaissance du Livre, Tournai, 2002, p. 74

214
JULES WABBES (1919-1974)
Applique à cinq bandeaux 
Bronze brut
H_21 cm L_27 cm P_23 cm 

3 000 / 5 000 €

Bibliographie : Marie Ferran-Wabbes, Jules Wabbes, 
Edition la Rennaissance du Livre, Tournai, 2002, p. 74

215
JULES WABBES (1919-1974)
Applique à cinq bandeaux 
Bronze brut
H_21 cm L_27 cm P_23 cm 

3 000 / 5 000 €

Bibliographie : Marie Ferran-Wabbes, Jules Wabbes, 
Edition la Rennaissance du Livre, Tournai, 2002, p. 74

216
JULES WABBES (1919-1974)
Applique à cinq bandeaux 
Bronze brut
H_19 cm L_23 cm P_23 cm 

2 000 / 5 000 €

Bibliographie : Marie Ferran-Wabbes, Jules Wabbes, 
Edition la Rennaissance du Livre, Tournai, 2002, p. 74

213 214

215 216
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217
JULES WABBES (1919-1974)
Paire de lampe à poser, vers 1965
Bronze brut
H_50 cm

6 000 / 8 000 €

Bibliographie : Jules Wabbes, 1919-1974, Architecte d’intérieur, 
Marie Ferran-Wabbes p. 79

218
WOLFERS FRÈRES
Service à thé café du modèle Josette en argent comprenant : 
une théière, une cafetière, un sucrier couvert et un pot à lait.
Poids brut : 2040 grammes

1 500 / 2 000 €

Le modèle Josette apparaît en 1938. Le poinçon de maître de notre service 
date sa fabrication d’après 1942.

Bibliographie : Werner Adriaenssens et Raf Steel, La dynastie Wolfers, de 
l’Art Nouveau à l’Art Déco, éditions Pandora, Anvers, 2006.

Nous remercions le docteur Werner Adriaenssens, Conservateur des 
Collections XXe siècle des Musées royaux d’Art et d’Histoire de Bruxelles, 
de nous avoir aidé à l’élaboration de cette notice.

219
JULES WABBES (1919-1974)
Paire de lampe à poser, vers 1965
Bronze brut
H_45 cm

5 000 / 7 000 €

Bibliographie : Jules Wabbes, 1919-1974, Architecte d’intérieur, 
Marie Ferran-Wabbes p. 79

217

218

219
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220
JULES WABBES (1919-1974)
Nid d’abeilles, vers 1955
Paire d’appliques
Tubes de section hexagonales en laiton massif doré patiné soudés.
H_25 cm L_25 cm P_24 cm

8 000 / 10 000 €

Bibliographie : Marie Ferran-Wabbes, Jules Wabbes, Architecte d’Intérieur. Rennaissance du Livre, 2002. p. 29
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221
JULES WABBES (1919-1974)
Paire de canapés trois places 
Wengé et cuir
H_66 cm L_215 cm P_90 cm

12 000 / 15 000 €

221

222
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222
JULES WABBES (1919-1974)
Bout de canapé
Bois stratifié
H_88 cm L_88 cm

1 000 / 1 500 €

223
JULES WABBES (1919-1974)
Suite de six fauteuils
Bois laqué noir et cuir beige 
Édition Dunbar 
Vers 1970
H_82 cm L_60 cm P_65 cm

3 000 / 5 000 €
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224
JULES WABBES (1919-1974)
Ensemble de salon composé d’un canapé  
et d’une paire de fauteuils d’angle
Bois laqué, tissu blanc et laiton 
Édition Mobilier International
1970
Canapé : H_70 cm L_166 cm P_88 cm 
Fauteuil : H_70 cm L_88 cm P_88 cm

5 000 / 7 000 €
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de progression des enchères et les enchérisseurs sont tenus de s’y conformer. Le plus 
offrant et dernier enchérisseur sera l’adjudicataire. En cas de double enchère reconnue 
effective par PBA, l’objet sera remis en vente, tous les amateurs présents pouvant 
concourir à cette deuxIe mise en adjudication.

BIDS
Bidding will be in accordance with the lot numbers listed in the catalogue or as announced 
by Pierre Bergé & associés, and will be in increments determinated by the auctioneer. The 
highest and last bidder will be the purchaser. Should Pierre Bergé & associés recognise 
two simultaneous bids on an object, the lot will be put up for sale again and all those 
present in the saleroom may participate in thissecond opportunity to bid.

ORDRES D’ACHAT ET ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE
Tout enchérisseur qui souhaite faire une offre d’achat par écrit ou enchérir par téléphone peut 
utiliser le formulaire prévu à cet effet en fin du catalogue de vente. Ce formulaire doit parvenir 
à PBA, au plus tard deux jours avant la vente, accompagné des coordonnées bancaires de 
l’enchérisseur. Les enchères par téléphone sont un service gracieux rendu aux clients qui ne 
peuvent se déplacer. En aucun cas Pierre Bergé & associés ne pourra être tenu responsable 
d’un problème de liaison téléphonique.

ABSENTEE BIDS AND TELEPHONE BIDS
Those wishing to make a bid in writing or by telephone should use the form provided with the 
auction catalogue. This form, accompanied by the bidder’s bank details, must be received 
by PBA no later than two days before the sale. In the event of identical bids, the earliest will 
take precedence. Telephone bids are a free service designed for clients who are unable to 
be present at auction. Pierre Bergé & associés cannot be held responsible for any problems 
due to technical difficulties.

RETRAIT DES ACHATS
Dès l’adjudication, l’objet sera sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire. L’acquéreur 
sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions, et PBA décline toute responsabilité 
quant aux dommages que l’objet pourrait encourir, et ceci dès l’acquisition prononcée. 
Toutes les formalités, notamment celles concernant l’exportation, ainsi que les transports 
restent à la charge exclusive de l’acquéreur.
Vente à Bruxelles, Ancienne Nonciature :
Les oeuvres seront disponibles une semaine après la vente sur rendez-vous :
Du lot 1 au lot 203 chez Pierre Bergé & associés
47 Avenue du Général de Gaulle T. +32 (2) 504 80 30. 
Du lot 204 au lot 224 chez Farin Art transport
637 Chaussée de Haecht 1030 Bruxelles, T. +32 (0)2 216 83 84 demander Stéphane 
(stephane@farin.be). Heures ouvrables  : 9h-12h et 13h30-17h. Elles pourront être retirées 
entre 5 et 15 jours ouvrable après la vente sans avoir à acquitter de frais complémentaires. 
Passé ce délai des frais de stockage devront être réglés à Pierre Bergé & associés Belgique 
d’un montant de 10  par jour par client et 20  par jour par client pour les lots de plus 1m³.
Mode de payement : via carte de crédit ou bancontact. L’enlèvement du lot acquis se fait 
sur rendez-vous et sur présentation du bordereau acquitté de chez Pierre Bergé & associés.
Pour toutes demandes de livraison de vos lots, partout dans le monde n’hésitez pas à 
demander un devis. À Farin art transport : mfarin@farin.be +32 (0)2 216 83 84 - info@farin.be  
- www.farin.be.

COLLECTION OF PURCHASES
From the moment the hammer falls, sold items will be in the exclusive responsability of the 
buyer. Transportation and storage will be invalided to the buyer. The buyer will be solely 
responsible for insurance, and Pierre Bergé & associés assumes no liability for any damage 
items may incur from the time the hammer falls. All formality procedures, including those 
concerning exportation as well as transport fall exclusively to the buyer.
Sales in Brussels, Ancienne Nonciature :
Art works can be retrieved one week after the sale, only by appointment at :
From lot 1 until lot 203 at Pierre Bergé & associés
47 Avenue du Général de Gaulle 1030 Bruxelles, T. +32(2)504 80 30. 
From lot 204 until lot 224 at Farin Art transport, 637 Chaussée de Haecht 1030 Bruxelles,  
T. +32(2)216 83 84 ask Stéphane (stephane@farin. be). Hours : 9am-12 and 1pm-5pm. They 
can be collected between 5 and 15 working days after the sale, without any additional fees. 
After this period, storage fees will have to be paid at Pierre Bergé & associés Belgium with an 
amount of 10  per day and per client and 20  for lots bigger than 1m3.
Payment Method : via credit card or bancontact. Lots purchased have to be collected by 
appointment and by presenting the Pierre Bergé & associés invoice, paid.
For any query regarding delivery, anywhere around the world, please ask for a quot : Farin art 
transport : mfarin@farin.be +32 (2) 216 83 84 - info@farin. be www.farin.be.

DROIT DE SUITE
Pour les oeuvres entrant dans le cadre du droit de suite, à savoir :
Les oeuvres ayant étées réalisées moins de 70 ans après le décès de l’auteur, portant un 
caractère unique, les œuvres signées et numérotées et les oeuvres produites en quantités 
résonnables.
Le droit de suite est à la charge de l’acheteur selon le barême suivant.
4% pour la tranche de prix de vente de 2 000 à 50 000 , 3% pour la tranche de prix de vente 
de 50 000,01 à 200 000 , 1% pour la tranche de prix de vente de 200 000,01 à 350 000 , 
0,5% pour la tranche de prix de vente de 350 000,01 à 500 000 , 0,25% pour la tranche 
de prix de vente dépassant 500 000 . Toutefois le montant maximum du droit ne peut pas 
dépasser 12 500  par oeuvre d’art.

RESALE RIGHT
The buyer will have to pay a resale right for artworks which have been produced under 70  
years after the Author’s death, Unique artworks and signed or numbered artworks in a 
reasonable quantity. The right is 4% between 2 000 and 50 000 , 3% beetween 50 000,01 
and 200 000 , 1% between 200 000,01 and 350 000 , 0,5 % between 350 000,01 and  
500 000 , this right can not reach more than 12 500  per artwork.
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Signature obligatoire : 
Required signature :

Date :
T. S. V. P

Nom et Prénom
Name

Adresse
Address

Pays
Country

Téléphone
Phone

E-mail

ORDRE D’ACHAT. //. BID FORM

ORDRE FERME. //. ABSENTEE BID

DEMANDE D’APPEL TÉLÉPHONIQUE. //. PHONE CALL REQUEST

Vente aux enchères publiques
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Les ordres d’achat doivent être reçus au moins 24 heures avant la vente
To allow time for processing, absentee bids should be received at least 24 hours before the sale begins. 

À envoyer à. //. Send to :
PIERRE BERGÉ & ASSOCIÉS
Avenue du Général de Gaulle 47 - 1050 Bruxelles
T. +32 (0)2 504 80 30 F. +32 (0)2 513 21 65



CE FORMULAIRE DOIT ÊTRE REMPLI PAR TOUT ENCHÉRISSEUR AVANT LA VENTE. 
PLEASE NOTE THAT YOU WILL NOT ABLE TO BID UNLESS YOU HAVE COMPLETED THIS FORM IN ADVANCE. 

PIÈCES D’IDENTITÉ - PHOTOCOPIE DU PASSEPORT
IDENTIFICATION PAPER - PASSPORT COPY

POUR TOUTE INFORMATION, CONTACTER LE +32 (0)2 504 80 30 
FOR ANY INFORMATION PLEASE CALL +32 (0)2 504 80 30

Je confirme que je m’engage à enchérir en accord avec les conditions de vente imprimées dans le catalogue de cette vente. 
I agree that I will bid subject to the conditions of sale printed in the catalogue for this sale. 

Date de la vente 
Sale date
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Nom et Prénom
Name and first name 

Adresse
Adress

Agent
Agent

Téléphone
Phone number

Banque
Bank

Personne à contacter
Person to contact

No de compte
Acompt number

Références dans le marché de l’art
Acompt number

Téléphone
Phone number

Oui
Yes

Non
No

Signature obligatoire : 
Required signature :

Date :
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